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Gasmarknadsrådet 2 mars 2010 

Plats 
EON, Nobelvägen 66, Malmö 
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Rasmus Neergaard Jacobsen, DONG Naturgas A/S 
Daniel Hjortström, E.ON Gas Sverige AB 
Hans Maltesson, E.ON Gashandel Sverige AB 
Anders Larsson, Göteborg Energi Gasnät AB 
Hanna Sjöberg, Kemira Kemi 
Sigvard Strelert, Kraftringen Energihandel AB 
Jonas Andrén, Lunds Energi Nät AB 
Lars Frisk, (Ordf. för mötet), Swedegas AB 
Patrick Farran-Lee, Swedegas AB 
Hans Åkesson, Svenska Gasföreningen  
Kaj Rydberg, Varberg Energi AB 
Johan Klinga, Öresundskraft AB 
Andreas Kertes, Öresundskraft Energy Trading AB  
Anders Falk, Energimarknadsinspektionen 
Oliver Vindex Nielsen, Energinet.dk 
Zarah Andersson, (Sekr. för mötet) Svenska Kraftnät 
Jenny Fridström, Svenska Kraftnät 
Mikael Kröckel, Svenska Kraftnät 
Thord Eriksson, Svenska Kraftnät 
 
 

Frånvarande 
Ulrika Formgren, Svenska Kraftnät  
Roland Schädlich, Perstorp Oxo AB 
Michael Pellijeff, Energimyndigheten 
Magnus Stephansson, Svenska Kraftnät 
Pia Persson, Göteborg Energi AB 
Karolina Näsholm, Svenska Kraftnät 
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1 Dagordningen fastställs 
Lars Frisk, mötets ordförande för dagen hälsade deltagarna välkomna. Zarah 
Andersson ersatte Ulrika Formgren som sekreterare för mötet. Dagordningen 
fastställdes.  
 

2 Anteckningar från föregående möte 
Lars Frisk påpekade att det fanns två uppdrag i det förra protokollet. Det ena var att 
Energinet.dk ville ha den svenska naturgasbranschens slutgiltiga ställningstagande till 
OpenSeason (OS) före den 20 januari 2010. Det andra var att Svenska Kraftnät skulle 
hålla en informationsdag gällande försörjningsstörningar den 20 januari 2010. Båda 
uppdragen är utförda. Inga andra kommentarer lämnades på anteckningarna från 
föregående möte. 
 

3 Framtida försörjning 
3.1 Statusrapport från Energinet.dk 

Oliver Vindex Nielsen redogjorde för utbyggnaden av det danska systemet, framstegen 
för kapacitetslösning i Ellund och visionen om Nordsjön samt en norsk anslutning (se 
presentation bilaga 1). 
 
Utifrån resultatet av Open Season 2009 har Energinet.dk valt att arbeta vidare med 
lösningen att installera en kompressor i Egtved samt bygga ut ledningsnätet från 
Ellund till Egtved. En större utredning inför ledningsutbyggnaden ska vara klar i maj 
2010. Den föreslagna lösningen innebär att kapaciteten till Sverige kan upprätthållas 
samtidigt som den möjliggör en ökad import från Tyskland till samma kostnad som 
byggandet av en kompressor längre söderut. Vindex Nielsen påpekade att denna 
utbyggnad inte kan ske på kommersiella villkor utan kräver bidrag från EU. 
Energinet.dk inväntar också beslut från den danska regeringen innan utbyggnaden 
kan påbörjas. Om allt går som planerat kan utbygganden vara klar och gå i drift 
oktober 2013. 
 

3.2 Det svenska perspektivet - Swedegas  
Lars Frisk informerade rådet om att det besked den svenska naturgasmarknaden har 
gett till Energinet.dk angående en Open Season, är att marknaden inte önskar 
investera i en sådan. Den svenska naturgasmarknaden stöder dock Energinet.dk:s 
arbete att hitta en lösning som innebär att svenska gasmarknaden kan bli försörjd även 
i framtiden. Lars Frisk berättade också att Swedegas tillsammans med Energinet.dk 
varit i Bryssel och presenterat hur dagens försörjningssituation ser ut i Danmark och 
Sverige. Lars efterfrågade rådets syn på att Swedegas tar på sig rollen att representera 
Sverige i denna fråga. E.ON uttryckte sitt stöd. I övrigt var det ingen i rådet som 
motsatte sig detta. Lars informerade också om att Swedegas kommer att se över 
möjligheterna att arbeta vidare med Skanled i en mer avskalad version (se 
presentation bilaga 2). 
 

4 Försörjningstrygghet 
4.1 Rapportering från möte 20 januari, 

strategiarbete 
Zarah Andersson redogjorde för de principer för hantering av kortvarigt avbrott i 
leverans till Sverige som Svenska Kraftnät presenterade på aktörsmötet den 20 januari 
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samt de synpunkter som inkommit på förslaget från berörda aktörer (se presentation 
bilaga 3). Hans Maltesson ifrågasatte huruvida Svenska Kraftnät ska försöka balansera 
det fallande trycket vid en störningssituation genom att beordra nätägaren att 
begränsa överföring av naturgas till kunderna. En diskussion följde om 
konsekvenserna av en sådan beordrad begränsning i jämförelse med att Svenska 
Kraftnät inte vidtar någon åtgärd utöver det som Svenska Kraftnät/balansansvariga 
kan åstadkomma kommersiellt. Jenny Fridström förklarade att konsekvensen av att 
Svenska Kraftnät avstår från att beordra nätägarna att begränsa överföringen skulle 
vara att samma kunder alltid kommer att förlora försörjningen vid eventuella 
försörjningsstörningar för att dessa har ett relativt högt tryckkrav. Svenska Kraftnät 
anser inte att detta är rättvist gentemot dessa kunder om det är möjligt att genom 
beordran åstadkomma en neddragning som totalt sett är mindre än den förbrukning 
som kan räddas genom att trycket kan upprätthållas. Det konstaterades dock att det 
kan finnas behov för ytterligare diskussioner och det beslutades därför att rådet 
kommer att ges möjlighet till detta i samband med genomgången av Svenska Kraftnäts 
strategier för övriga scenarion.  
 
Thord Eriksson (enhetschef, Säkerhet och beredskap) presenterade Svenska Kraftnäts 
uppdrag i regleringsbrevet gällande Krishanteringsförmåga och förmåga i 
samhällsviktig verksamhet att motstå allvarliga störningar (se presentation bilaga 3) 
där naturgas ingår för första gången i år. För att få in relevant information föreslog 
Thord en endagsworkshop i september 2010. Där är det tänkt att risker, sårbarheter 
liksom förmågebedömning och fortsatt arbete ska diskuteras. Resultatet kommer 
sedan att användas till den kommande övningen i januari 2011 som var nästa förslag 
från Thord. Förslag två är en tvådagarsövning där första dagen används till utbildning 
och andra dagen till övning. Förslaget är tänkt att finansieras med 
försörjningstrygghetsavgiften. Thord frågade om rådet anser att det är rimligt att 
aktörerna står för personal och arbetstid om Svenska Kraftnät står för omkostnaderna. 
Rådet svarade att det är rimligt. För genomförandet av dessa två förslag efterfrågades 
en arbetsgrupp på 4-5 personer från aktörerna. Förslag lämnas till 
zarah.andersson@svk.se. Även en kontaktperson från varje företag inför övningen i 
januari lämnas till Zarah. 
 

4.2 Status försörjningsordningen 
Michael Pellijeff var frånvarande från mötet. Zarah Andersson förde därför vidare den 
information Michael skickat. Förhandlingarna i försörjningsförordningen går framåt 
och målet är att förordningen ska kunna läggas fast på ministermötet den 31 maj. 
Därefter vidtar språkgranskning som beräknas ta ca 2-3 månader. Om tidplanen följs 
så kan förordningen komma att börja gälla i september 2010. Det ser inte ut att vara 
möjligt att förhandla fram ett undantag från de normer som finns i förordning. 
 

5 Europafrågor 
5.1 ENTSOG bildat 

Lars Frisk presenterade den nya organisationen ENTSOG (se presentation bilaga 4) 
som bildades den 1 dec 2009 som första milstolpe i implementeringen av det Tredje 
energipaketet. Svenska Kraftnät och Swedegas är 2 av de 31 medlemmarna.  Flera 
arbetsgrupper är redan igång och Swedegas avser att delta i gruppen som handhar 
samordnandet av kapacitetsprodukter. 

6 Ny ägare till Swedegas 
Lars Frisk visade bilder (presentationen finns ej som bilaga) över ägarstrukturen av de 
nya ägarna till Swedegas, EQT. Övertagandet skedde den 4 februari 2010. Lars frågade 
om intresse fanns för att någon från EQT skulle komma och presentera företaget 
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grundligare vid nästa möte. Rådet fann det intressant och till den 8 juni kommer EQT 
att bjudas in.  

7 Energimarknadsinspektionens projekt 
om biogas och naturgas 

Anders Falk redogjorde för de uppdrag/projekt som EI drivit under 2009 och det 
fortsatta arbetet under 2010 (se presentation bilaga 5).  
 
EI fick 2009 i uppdrag att analysera gasmarknaden och förutsättningarna för biogas. 
Det arbetet utmynnade i rapporten ”Ökad andel biogas på en utvecklad gasmarknad”. 
Då det fortfarande återstår ett antal utestående frågor har EI fått ett fortsatt uppdrag i 
år som ska lämnas in till regeringen den 1 september 2010. EI bedrev under 2009 
också steg 2 i projektet ”Tillsynsmetod för naturgastariffer”. Projektet avrapporterades 
strax före jul 2009 och kommer nu att fortsätta i steg 3. I år har EI fått ytterligare ett 
uppdrag som handlar om harmonisering av naturgaslagen. Till dessa tre parallella 
projekt har EI knutit en gemensam styrgrupp och referensgrupp. 
 
En fråga som diskuterades i samband med Falks genomgång är hur kostnaderna för 
uppgraderingen av biogas ska fördelas och var ägandet av uppgraderingsanläggningen 
ska ligga. Anders Falk svarade att i steg 3 i projektet ”Tillsynsmetod för 
naturgastariffer” kommer EI utreda detta och också se på hur etablerade lösningar är 
utförda i Europa. Hans Åkesson informerade att även Lars Göransson har fått i 
uppdrag att se över denna fråga åt Gasföreningens naturgassektion. 

 

8 Information om löpande verksamhet 
8.1 Balansavräkning 

Zarah Andersson föredrog status för rapporterings- och mätvärdeskvalitet (se 
presentationen bilaga 3). Det noterades särskilt att det är mycket positivt att antal 
estimeringar för nätområde ZSS har minskat. Det konstaterades också att från att 
balansgrundpriset har följt priset på TTF så visar statistiken för de senaste månaderna 
på större prisavvikelser än vanligt mellan köpt och såld veckohandel. Svenska Kraftnät 
kommer att ta upp denna fråga för diskussion på det kommande referensgruppsmötet 
för balansansvarsavtalet. 
 

8.2 Systemövervakning 
Mikael Kröckel visade statistik över tryck, handel och gränser för balanskonton (se 
presentation bilaga 3). Kröckel visade också statistik över veckohandeln. Statistiken 
följer tidigare mönster. 
 

8.3 Ekonomiskt resultat 2009 
Andersson föredrog det ekonomiska utfallet för 2009 (se presentation bilaga 3). 
Resultatet slutade på 2 miljoner efter avskrivningar. Svenska Kraftnäts administrativa 
kostnader blev lägre än beräknat på grund av att Svenska Kraftnät planerade en större 
IT-förändring som inte har genomförts. Dessutom blev intäkterna från 
förbrukningsenergiavgiften högre än förväntat då förbrukningen ökade som en 
konsekvens av kylan och tillkomsten av ÖVT. På grund av detta valde Svenska Kraftnät 
att sätta förbrukningsenergiavgiften till 0 under december månad. 
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9 Balansansvarsavtal 
Zarah Andersson informerade om att ett referensgruppmöte för balansansvarsavtalet 
kommer att hållas den 13 april. De balansansvariga har ombetts skicka in förslag om 
förändringar inför referensgruppsmötet. 
 

10 Kapacitetsutnyttjande 
Patrick Farran-Lee redogjorde för aktuellt kapacitetsutnyttjande och bokningar i 
transmissionsnätet (se presentation bilaga 6). Liksom vid förra mötet informerade 
Patrick att flödet in till landet slagit rekord denna vinter. Överföringen har passerat 14 
TWh (övre värmevärde). Nyttjandet av kapacitetsabonnemangen har sedan oktober 
2009 varit stort. Patrick informerade också om att denna vinter är den kallaste sedan 
95/96. 
 

11 Överföringsvillkor och tariffer 
Patrick Farran-Lee informerade om förändringar i överföringstariffen med anledning 
av bl.a. försörjningstrygghetsavgiften men också en reducering av 
vinterkapacitetsavgiften. Patrick visade också utfallet av den ”genomsnittliga rabatten” 
i procent (se bifogad presentation bilaga 6). 
 

12 Övriga frågor 
Inga övriga frågor. 
 

13 Kommande möten 
Följande möten är inplanerade för 2010: 
 

• Tisdagen den 8 juni kl. 10.00 i Sundbyberg. 
• Tisdagen den 28 sept kl 10.00 i Göteborg. 
• Tisdagen den 23 nov kl 10.00 i Malmö. 

 
 
 
 

 

 Antecknat av 

 Zarah Andersson 

 

  

5/5
 


	Gasmarknadsrådet 2 mars 2010
	Plats
	Närvarande
	Frånvarande



	Dagordningen fastställs
	Anteckningar från föregående möte
	Framtida försörjning
	Statusrapport från Energinet.dk
	Det svenska perspektivet - Swedegas

	Försörjningstrygghet
	Rapportering från möte 20 januari, strategiarbete
	Status försörjningsordningen

	Europafrågor
	ENTSOG bildat

	Ny ägare till Swedegas
	Energimarknadsinspektionens projekt om biogas och naturgas
	Information om löpande verksamhet
	Balansavräkning
	Systemövervakning
	Ekonomiskt resultat 2009

	Balansansvarsavtal
	Kapacitetsutnyttjande
	Överföringsvillkor och tariffer
	Övriga frågor
	Kommande möten

